

# 2021年2月期 第3四半期 決算参考資料

2021年 1月12日

ユナイテッド・スーパーマーケット・ホールディングス(株)

## 1. 決算概要(連結)

(単位:百万円、%)

	前 期 (2020年2月期第3四半期累計)		当 期 (2021年2月期第3四半期累計)			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	514,370	102.3	549,019	102.1	106.7	34,649
売上高	502,809	100.0	537,737	100.0	106.9	34,928
売上総利益	143,204	28.5	153,815	28.6	107.4	10,611
営業収入	11,561	2.3	11,281	2.1	97.6	△ 279
営業総利益	154,765	30.8	165,097	30.7	106.7	10,332
販管費	150,078	29.8	151,293	28.1	100.8	1,215
営業利益	4,686	0.9	13,803	2.6	294.5	9,117
経常利益	4,862	1.0	14,021	2.6	288.3	9,158
税金等調整前 四半期純利益	2,947	0.6	12,576	2.3	426.7	9,629
法人税等合計	1,706	0.3	4,794	0.9	281.0	3,088
非支配株主に帰属する 四半期純利益	16	0.0	58	0.0	355.1	41
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,224	0.2	7,723	1.4	630.8	6,499

## 2. 既存店前年比の状況

(単位:%)

		第2四半期累計 (3~8月)	2021年2月期			第3四半期累計 (3~11月)
			9月	10月	11月	
U.S.M.Holdings㈱ (3社単純合算)	売上高	107.6	100.3	103.6	103.7	105.9
	客数	94.6	92.1	96.2	96.1	94.6
	客単価	113.8	109.0	107.6	107.8	111.9
㈱マルエツ	売上高	107.5	99.2	102.2	101.8	105.3
	客数	93.6	90.8	94.6	94.0	93.4
	客単価	114.8	109.3	108.1	108.3	112.7
㈱カスミ	売上高	107.0	102.1	106.3	106.3	106.3
	客数	95.4	94.3	99.6	99.5	96.2
	客単価	112.1	108.2	106.7	106.8	110.5
マックスバリュ関東㈱	売上高	112.4	98.2	98.6	103.1	108.2
	客数	97.8	91.4	92.9	96.6	96.4
	客単価	114.8	107.5	106.1	106.7	112.2

## 3. 商品別売上高・荒利率の状況(単体 単純合算)

(単位:百万円、%)

2021年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率		(ご参考)主な商品カテゴリー
	実績	構成比	前年比	実績	前年差	
生鮮食品計	249,062	46.6	108.2	28.2	△0.2	鮮魚・精肉・青果・デリカ・インスタアペーカリー
一般食品計	265,478	49.7	106.1	26.6	0.6	一般食品・日配食品・菓子・酒・たばこ
生活用品計	19,641	3.7	104.2	30.8	1.5	衣料品・雑貨
その他	130	0.0	83.4	4.6	△3.4	ギフト・ギフト券等
合 計	534,313	100.0	107.0	27.5	0.3	

※上記数値は3社((株)マルエツ・(株)カスミ・マックスバリュ関東(株))単体の単純合算。(連結決算数値とは異なります。)

## 4. 出店状況

(単位:店舗)

	2020年2月期 期末	新店	閉店	増減	2021年2月期 第3四半期末
(株)マルエツ	299	5	2	3	302
(株)カスミ	188	2	0	2	190
マックスバリュ関東(株)	32	0	0	0	32
合 計	519	7	2	5	524

※中国江蘇省2店舗を含んでおりません。

(2021年2月期第3四半期末の「増減」は、2020年2月期末との対比で算出)

## 5. 新店、閉店の状況

### 【新店】㈱マルエツ 5店舗

店舗名	開店日	所在地
①マルエツ プチ 中目黒四丁目店	3月13日	東京都目黒区
②マルエツ プラウドシティ吉祥寺店	3月19日	東京都三鷹市
③リンクス 横浜馬車道店	4月23日	神奈川県横浜市
④マルエツ 横浜最戸店	7月17日	神奈川県横浜市
⑤マルエツ 登戸駅前店	11月19日	神奈川県川崎市

### 【新店】㈱カスミ 2店舗

店舗名	開店日	所在地
①フードマーケット カスミ 土合店	3月20日	茨城県神栖市
②フードマーケット カスミ 鹿嶋スタジアム店	7月24日	茨城県鹿嶋市

### 【閉店】㈱マルエツ 2店舗

店舗名	閉店(最終営業)日
①マルエツ 池袋店	3月8日
②マルエツ プチ 品川橋店	9月6日

6. 各事業会社の状況

※「第3四半期累計」は、当該期の「3月～11月」数値を記載しています。

(単位:百万円、%)

●(株)マルエツ  
【単体】

	2020年2月期 第3四半期累計		2021年2月期 第3四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	279,296	102.1	296,558	101.9	106.2	17,262
売上高	273,600	100.0	291,039	100.0	106.4	17,438
売上総利益	76,247	27.9	81,624	28.0	107.1	5,376
営業収入	5,695	2.1	5,519	1.9	96.9	△ 176
営業総利益	81,943	30.0	87,144	29.9	106.3	5,200
販管費	79,116	28.9	80,452	27.6	101.7	1,335
営業利益	2,826	1.0	6,691	2.3	236.7	3,864
経常利益	3,854	1.4	6,706	2.3	174.0	2,851
税引前四半期純利益	2,600	1.0	5,936	2.0	228.3	3,336
法人税等合計	774	0.3	2,258	0.8	291.5	1,484
四半期純利益	1,825	0.7	3,677	1.3	201.5	1,852

【単体:商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2021年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	139,285	47.9	106.9	27.5	△ 0.2
一般食品計	138,174	47.5	106.0	28.2	0.4
生活用品計	13,483	4.6	104.6	32.7	1.7
その他	95	0.0	88.3	4.6	0.2
合計	291,039	100.0	106.4	28.0	0.1

(単位:百万円、%)

●(株)カスミ  
【単体】

	2020年2月期 第3四半期累計		2021年2月期 第3四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	199,630	103.1	214,541	102.8	107.5	14,911
売上高	193,613	100.0	208,648	100.0	107.8	15,034
売上総利益	51,632	26.7	56,130	26.9	108.7	4,497
営業収入	6,016	3.1	5,893	2.8	98.0	△ 122
営業総利益	57,648	29.8	62,023	29.7	107.6	4,374
販管費	55,732	28.8	56,001	26.8	100.5	268
営業利益	1,916	1.0	6,022	2.9	314.3	4,105
経常利益	2,147	1.1	6,177	3.0	287.7	4,030
税引前四半期純利益	1,517	0.8	5,537	2.7	364.9	4,020
法人税等合計	656	0.3	2,070	1.0	315.2	1,413
四半期純利益	860	0.4	3,467	1.7	402.9	2,606

【単体:商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2021年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	97,183	46.6	110.0	29.5	△ 0.3
一般食品計	107,237	51.4	106.0	24.6	0.6
生活用品計	4,191	2.0	104.3	25.6	0.4
その他	35	0.0	72.6	4.6	△ 11.4
合計	208,648	100.0	107.8	26.9	0.2

(単位:百万円、%)

●マックスバリュ関東(株)  
【単体】

	2020年2月期 第3四半期累計		2021年2月期 第3四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	32,652	101.3	35,011	101.1	107.2	2,358
売上高	32,235	100.0	34,625	100.0	107.4	2,390
売上総利益	8,191	25.4	9,050	26.1	110.5	859
営業収入	417	1.3	385	1.1	92.4	△ 31
営業総利益	8,608	26.7	9,436	27.3	109.6	827
販管費	8,511	26.4	8,443	24.4	99.2	△ 67
営業利益	97	0.3	992	2.9	-	895
経常利益	91	0.3	986	2.8	-	894
税引前四半期純利益	75	0.2	988	2.9	-	913
法人税等合計	4	0.0	192	0.6	-	188
四半期純利益	70	0.2	796	2.3	-	725

【単体:商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

2021年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前年比	実績	前年差
生鮮食品計	12,593	36.3	109.1	26.4	0.6
一般食品計	20,065	58.0	107.0	25.7	0.7
生活用品計	1,966	5.7	101.5	28.7	2.3
その他	-	-	-	-	-
合計	34,625	100.0	107.4	26.1	0.7

以上